شاہ صاحبؒ کی شخصیت کو سمجھنے کے لیے ضروری ہے کہ ان کے زمانے کی سیاسی، معاشرتی اور علمی حالات کا اجمالی خاکہ سامنے ہوتا کہ اس زمانے کی عام روش اور شاہ صاحبؒ کی خاص روش کا امتیاز واضح ہو سکے۔

سیاسی حالات

شاہ صاحب نے حسب ذیل گیارہ بادشاہوں کا زمانہ پایا۔ ۲۔

۱۔ عالمگیر، محی الدین محمد اور نگ زیب

(کیم ذی القعدہ ۱۰۶۸ھ

۳۰ جولائی ۱۶۵۸ء)

۲۔ شاہ عالم (اول)، بہادر، قطب الدین محمد

(۲۸ ذی القعدہ ۱۱۱۸ھ

۳ مارچ ۱۷۰۷ء)

۳۔ جمنا دار شاہ، معزز الدین

(۱۹ محرم ۱۱۲۳ھ

۲۸ فروری ۱۷۱۲ء)

۴۔ فرخ سیر، معین الدین احمد

(۲۳ ذی الحجہ ۱۱۲۳ھ

۹ جون ۱۷۱۳ء)

۵۔ رفیع الدین، شمس الدین محمد، ابو البرکات

(۸ ربیع الثانی ۱۱۳۱ھ

۲۸ فروری ۱۷۱۹ء)

- ۶۔ شاہ جمال ثانی، شمس الدین محمد، رفیع الدولہ
۱۹ رجب ۱۱۳۱ھ
۷ جون ۱۷۱۹ء
- ۷۔ محمد شاہ، روشن اختر، ناصر الدین
۲۵ ذی القعدہ ۱۱۳۱ھ
۹ اکتوبر ۱۷۱۹ء
- ۸۔ احمد شاہ، بہادر، مجاہد الدین
۲۷ ربیع الثانی ۱۱۶۱ھ
۲۷ اپریل ۱۷۳۸ء
- ۹۔ عالمگیر ثانی، عز الدین، محمد
۲ شعبان ۱۱۶۷ھ
۵ جون ۱۷۵۳ء
- ۱۰۔ شاہ جمال ثالث
۲۰ ربیع الثانی ۱۱۷۳ھ
۳۰ نومبر ۱۷۵۹ء
- ۱۱۔ شاہ عالم ثانی، جلال الدین محمد
۲ جمادی الاولیٰ ۱۱۷۳ھ
۲۵ دسمبر ۱۷۵۹ء

بادشاہتوں میں انقلاب

شہنشاہ اورنگ زیب عالم گیر کی وفات سلطنت مغلیہ کے انحطاط اور ہندوستان کی سیاسی اور معاشرتی تباہ حالی کا نقطہ آغاز تھی۔ اورنگ زیب کی وفات کے وقت شاہ صاحب کی عمر تقریباً چار سال تھی اور شاہ عالم ثانی کی حکومت کو ابھی تقریباً ڈھائی سال ہی گزرے تھے کہ شاہ صاحب کا انتقال ہو گیا۔

امراء نے باہمی عناد اور فریق مخالف کو شکست دینے کی خاطر مرہٹوں سے امداد لی، اس سے ان کے حوصلے اور بڑھے اور جنوب مغربی علاقوں پر قبضہ کر لینے کے بعد رفتہ رفتہ ان کا اقتدار دہلی کے گرد و نواح تک پہنچ گیا۔ انہوں نے اگست ۱۷۵۷ء میں جانوں کی مدد سے دہلی پر حملہ کیا اور نجیب الدولہ کو مجبور ہو کر صلح کرنی پڑی۔ پھر مرہٹوں نے اپریل ۱۷۵۸ء میں لاہور پر قبضہ کر لیا۔ ۹۔ زلی الحجہ ۱۱۷۳ھ (۳ اگست ۱۷۶۰ء) کو مرہٹوں کے سپہ سالار بھاؤ نے لال قلعہ پر قبضہ کر لیا اور شاہی حرم سرا کے ساتھ ساتھ سلطنت کے تمام کارخانے ان کے تصرف میں آ گئے۔ ۸۔ لیکن مغلیہ تخت پر بسواس راؤ کے بٹھائے جانے کو ابدالی سے جنگ کا فیصلہ ہونے تک ملتوی کر دیا۔ ۹۔ بالاخر ابدالی نے ۱۳ جنوری ۱۷۶۱ء میں پانی پت کے میدان میں ان کا خاتمہ کیا۔

نادر شاہ کے بعد سے مخالفین قوت پکڑ گئے اور لشکر اسلام کا شیرازہ بکھر گیا اور سلطنت دہلی بچوں کا کھیل بن گئی۔ پناہ بخدا اگر قوم کفار اسی حال پر رہے اور مسلمان ضعیف ہو جائیں تو اسلام کا نام بھی کہیں باقی نہ رہے گا۔“ ۲۲

احمد شاہ ابدالی کے حملے

احمد شاہ ابدالی (وفات ۲۰ رجب ۱۱۸۶ھ / ۲۳ اکتوبر ۱۷۷۲ء) نے ۱۷۷۲ء سے ۱۷۶۹ء تک نوبار ہندوستان پر حملے کیے۔ ۱۷۶۰ء میں اس نے جو حملہ کیا اس کا سبب خود ہندوستان کے لوگوں کی دعوت تھی جو مرہٹوں سے تنگ آچکے تھے۔ ۲۳۔ شاہ ولی اللہ نے بھی حملہ کی دعوت دی تھی۔ ۲۴۔ شاہ صاحب نے حملہ کی دعوت دیتے ہوئے ابدالی کو جو خط لکھا ہے وہ ان کے اعلیٰ سیاسی تدبیر کی ناقابل انکار شہادت ہے۔